Cf. concil. Lateran. III, can. 3.

CAN. 5. Il enjoint de mettre au dernier rang de leur ordre les clercs qui tirent vanité des présents faits par eux à l'Eglise lors de leur ordination, et en prennent occasion de mépriser ceux qui doivent leur élévation à leur mérite seul. S'il est prouvé qu'ils aient fait ces offrandes en vue de parvenir à être ordonnés, les Pères de Nicée renouvellent, contre cette simonie intentionnelle et mentale, les peines portées contre la simonie réelle et conventionnelle par le trente-huitième canon des Apôtres et le deuxième de Chalcédoine.

CAN. 6. Confirmation du huitième canon du concile Quinisexte, qui réduit à une seule fois par an la tenue obligatoire des conciles provinciaux, sous peine d'excommunication contre les princes qui s'opposeraient à leur célébration, et des censures canoniques contre les métropolitains qui négligeraient de les convoquer.

Cf. concil. Nicæn. I, c. 5; Chalcedonen., c. 19.

CAN. 7. *Sicut venerabilium imaginum aspectum abstulerunt ab ecclesia, ita et alios quosdam mores deseruerunt, quos et oportet renovari, et secundum scriptam et non scriptam legislationem demum detineri. Quotquot ergo venerabilia templa consecrata*

Ceux qui ont fait disparaître des églises les saintes images, ont également abandonné d'autres usages, qu'il faut renouveler et conserver, conformément à la législation écrite ou traditionnelle. Nous décrétons, par conséquent, que dans les temples

1. I Petr. 5, 2.

2. I Cor. 6, 9.

3. II Cor. 12, 14.

4. Act. 20, 33.

sunt absque sanctis reliquiis martyrum, desinimus in eis reliquiarum cum solita oratione fieri positionem. Et si a presenti tempore inventus fuerit episcopus absque ipsius consecrare templum, deponatur, ut qui ecclesiasticas traditiones transgreditur.

consacrés sans reliques des martyrs, il en sera déposé avec les prières usitées. Et si dorénavant, il se trouve un évêque qui consacre une église sans y placer de saintes reliques, qu'il soit déposé, comme violeur des traditions ecclésiastiques.

Ce rite passe pour apostolique; il aurait son fondement dans la vision de S. Jean, qui aperçut sous l'autel du ciel les âmes de ceux qui avaient été mis à mort à cause du témoignage rendu par eux à la divinité de Jésus-Christ¹; à coup sûr, il est très-ancien, puisqu'on le trouve prescrit par S. Félix I^{er}. Il témoigne de la croyance à la communion des Saints.

CAN. 8. Quoniam Hebræorum religionis quidam errantes Christum Deum subsannare ausi sint, sese christianos fingentes, ipsum autem negant, clam sabbatizantes et alia Judæorum more facientes; desinimus hos neque in communionem, neque in orationem, neque in ecclesiam suscipi, sed aperte sint secundum religionem suam Hebræi; neque pueros eorum baptizari, neque servum emi, vel acquiri. Si vero ex sincero corde ac fide converterit se quis eorum, . . . hunc suscipi et baptizari, et pueros ejus, quin et observari eos ut recedant ab hebræis institutis desinimus; alios autem nullatenus admittendos.